
1
5

1
7
1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3
2
4

2
5
2
6

2
7

2
8

2
9

1
3

1
4

1
2

1
1

1
0

9
8

7

6
5

4

3
2

1

3
0

3
1

B
1

B
2

B
3

A
1

A
2

B
5

B
4

B
6

C
1

C
2

1
6

D
5 D

6
D
1 D

2

D
3

C
3

C
4

G
4

G
5

G
3

G
2

G
1

E
1

E
2

E
3

D
4

F
4

F
5

F
6

F
1

F
2

F
3

E
4

E
5

E
6

2
2
 5

0
 0

0

43 15 00

43 14 45

43 14 30

43 14 45

43 14 30

2
2
 4

9
 4

5
2
2
 4

9
 4

5

2
2
 5

0
 0

0

N

A
P

R
O

N
 5
 

M
IL
IT

A
R

Y
 A

P
R

O
N
 7

B

1
5
/3

3
 w
ith

o
u
t a

u
th

o
riz

a
tio

n
c
ro
s
s
 a

n
d
 p
ro

c
e
e
d
 o

n
 to
 R

W
Y
 

a
n
d
 J

u
lie
t s

o
m
e
tim

e
s
 fa
il to

 
R

W
Y
 1

5
/3

3
 o

n
 T

W
Y
 F

o
x
tro
t 

H
S
1
 - P

ilo
ts
 ta

x
in

g
 to
 c
ro
s
s
 

H
S
1

P
O

N
T

O
 D

E
 R
IS

C
O
 D

E
 C

O
L
IS

Ã
O

E
n
v
e
rg

a
d
u
ra
 m

á
x
. 8

0
 m

E
n
v
e
rg

a
d
u
ra
 m

á
x
. 4

8
 m

H
O

T
 S

P
O

T
 (H

S
)

 M
a
x
im

u
m
 w
in

g
s
p
a
n
 8

0
 m

 M
a
x
im

u
m
 w
in

g
s
p
a
n
 4

8
 m

L
E

G
E

N
D

A

L
E

G
E

N
D

P
Á

T
IO
 5

0
1
2
0

2
4
0

3
6
0

0
5
0
0

1
0
0
0

E
S

C
A

L
A
 /S

C
A

L
E

fe
e
t

m
e
tro

s
 / m

e
te
rs

p
é
s
 / 

M
IL

H
A

N
G

A
R

S

P
Á
T
IO
 7
 M
IL
IT

A
R

G

H

J F

H
A

N
G

A
R

E
S

s
e

m
 a

u
to
riz

a
ç
ã
o
.

e
 in

g
re
s
s
a
ra

m
 n
a
 R

W
Y
 1

5
/3

3
 

v
e
z
e
s
 e
rra

ra
m
 n

o
 c
ru

z
a

m
e
n
to
 

T
W

Y
 F

o
x
tro
t e
 J

u
lie
t a
lg

u
m
a
s
 

c
ru

z
a

m
e
n
to
 d
a
 R

W
Y
 1

5
/3

3
 p
e
la
 

H
S
1
 - P

ilo
to
s
 ta

x
ia

n
d
o
 p
a
ra
 o
 

P
Á

T
IO
 8
 /              

A
P

R
O

N
 8
 3
3

VAR 23º W - 2023
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AIRCRAFT PARKING/
DOCKING CHART (PDC)

APRONGNDC

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO 

RJ - BRASIL

AD ELEV: 28'

DCL

SBGL_PDC_03T 1/2

RIO DE JANEIRO / Galeão - Antônio Carlos Jobim, INTL (SBGL)

D-ATIS

127.60 121.00 135.10 121.65 128.35

TWR 

ARP S22 48 36 W043 15 02

 AIRAC AMDT 2301A1  26 JAN 23

PDC 2

121.950 130.675 131.05
 121.65 121.50

118.00 118.20 121.00



22 49 36.03 S 43 14 48.26 W
22 49 35.32 S 43 14 47.71 W
22 49 38.32 S 43 14 46.44 W
22 49 37.60 S 43 14 45.89 W
22 49 36.88 S 43 14 45.34 W
22 49 38.36 S 43 14 44.75 W
22 49 37.64 S 43 14 44.20 W
22 49 39.93 S 43 14 42.38 W
22 49 39.21 S 43 14 41.83 W
22 49 41.39 S 43 14 41.79 W
22 49 40.68 S 43 14 41.24 W
22 49 39.97 S 43 14 40.69 W
22 49 42.96 S 43 14 39.42 W
22 49 42.25 S 43 14 38.87 W
22 49 41.54 S 43 14 38.32 W
22 49 43.72 S 43 14 38.28 W
22 49 43.00 S 43 14 37.73 W
22 49 42.29 S 43 14 37.18 W
22 49 45.29 S 43 14 35.91 W
22 49 44.57 S 43 14 35.36 W
22 49 43.86 S 43 14 34.81 W
22 49 46.04 S 43 14 34.77 W
22 49 45.33 S 43 14 34.22 W
22 49 44.61 S 43 14 33.67 W
22 49 47.69 S 43 14 32.29 W
22 49 46.97 S 43 14 31.74 W
22 49 46.26 S 43 14 31.19 W
22 49 48.40 S 43 14 31.15 W
22 49 47.73 S 43 14 30.60 W
22 49 47.01 S 43 14 30.05 W

22 49 49.32 S 43 14 28.24 W
22 49 48.60 S 43 14 27.69 W

22 49 36.75 S 43 14 48.81 W
22 49 34.57 S 43 14 48.85 W
22 49 35.28 S 43 14 49.40 W
22 49 50.09 S 43 14 27.84 W
22 49 49.60 S 43 14 29.60 W
22 49 49.22 S 43 14 30.18 W
22 49 48.84 S 43 14 30.75 W
22 49 48.08 S 43 14 31.90 W
22 49 47.70 S 43 14 32.47 W
22 49 47.32 S 43 14 33.04 W
22 49 46.56 S 43 14 34.19 W
22 49 46.18 S 43 14 34.76 W
22 49 45.80 S 43 14 35.33 W
22 49 45.04 S 43 14 36.48 W
22 49 44.66 S 43 14 37.05 W
22 49 44.29 S 43 14 37.62 W
22 49 43.51 S 43 14 38.76 W
22 49 43.13 S 43 14 39.34 W
22 49 42.45 S 43 14 39.67 W
22 49 42.00 S 43 14 41.06 W
22 49 41.55 S 43 14 41.57 W
22 49 40.94 S 43 14 41.97 W
22 49 39.93 S 43 14 42.92 W
22 49 39.54 S 43 14 43.49 W
22 49 39.17 S 43 14 44.06 W
22 49 38.55 S 43 14 45.31 W
22 49 38.61 S 43 14 46.23 W
22 49 38.23 S 43 14 46.80 W
22 49 37.48 S 43 14 47.95 W
22 49 37.10 S 43 14 48.52 W
22 49 36.72 S 43 14 49.10 W
22 49 35.65 S 43 14 50.01 W
22 49 35.24 S 43 14 50.55 W
22 49 34.90 S 43 14 51.15 W
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A1   
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DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO 

COMPLEMENTARY INFORMATION

COORDENADAS DOS PONTOS DE ESTACIONAMENTO

PARKING SPOT COORDINATES

PONTO

SPOT

COORDENADAS

COORDINATES SPOT

PONTO

COORDINATES

COORDENADAS

SBGL_PDC_03T 2/2

APRON 5 APRON 5PÁTIO 5 / PÁTIO 5 / 

PDC 2 - SBGL: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES /

 AIRAC AMDT 2301A1  26 JAN 23


